

ROiPM.0012.39.2018

**PROTOKÓŁ 39/2018**  
**z posiedzenia Komisji Zdrowia, Ochrony Środowiska i Spraw Społecznych**  
**z dnia 1 października 2018 r.**

**I. Ewidencja obecności członków**

Obecni na posiedzeniu:

1. Jerzy Górny
2. Henryk Krusiński
3. Marek Latawiec
4. Urszula Trzebiatowska

Nieobecni na posiedzeniu:

1. Alina Szymkowicz

**II. Zaproszeni spoza komisji**

1. Ryszard Szybajło – Burmistrz Miasta
2. Urszula Stupałkowska – Skarbnik Miasta
3. Maria Pazda – Sekretarz Miasta
4. Alfons Żebryk – Radny RM
5. Dorota Lipska – Kierownik RPiOŚ UM
6. Katarzyna Szyszka – RPiOŚ
7. Paweł Czupryn – Eko - prezydca

**III Porządek posiedzenia:**

1. Sprawy organizacyjne.
2. Omówienie programu ochrony środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów na lata 2019-2022 r. z perspektywą na lata 2023-2026 r.
3. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję.
4. Sprawy różne.

**III. Obrady Komisji pod przewodnictwem radnej Urszuli Trzebiatowskiej rozpoczęto o godz. 14.00**

**IV. Streszczenie dyskusji obrad.**

**Ad. pkt 1****Sprawy organizacyjne.**

Przewodnicząca Komisji U. Trzebiatowska przywitała członków Komisji oraz zaproszonych gości, następnie przedstawiła porządek posiedzenia, który przyjęto jednogłośnie „za”. Następnie przystąpiła do głosowania nad przyjęciem protokołu z posiedzenia Komisji z dnia 29 sierpnia 2018 r. Protokół został przyjęty jednogłośnie „za”.

**Ad. pkt 2****Omówienie programu ochrony środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów na lata 2019-2022 r. z perspektywą na lata 2023-2026 r.**

Głos zabrała D. Lipska poinformowała, że stworzenie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów zostało zlecone firmie zewnętrznej. Przedstawiła autora dokumentu, który przedstawił główne założenia dokumentu. Powiedziała, że podstawą prawną do tego dokumentu jest prawo o ochronie środowiska.

P. Czupryn powiedział, że konieczność utworzenia dokumentu wynika z prawa o ochronie środowiska z art. 17. Mówił, że dokument składa się z charakterystyki gminy, wstępu, opisu. Zawiera on informację dotyczące dokumentów wyższego szczebla: regionalne, ponadregionalne które wyznaczają pewne ramy, które obowiązywały przy tworzeniu dokumentu. Powiedział, że dokument powstał na podstawie wytycznych Ministra Środowiska. W programie po charakterystyce uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych znajduje się analiza stanu aktualnego czyli opis wszystkich komponentów środowiska z przeprowadzoną analizą SWOT, gdzie zostały wskazane mocne i słabe strony, szanse oraz zagrożenia, które mogą się pojawić. Mówił, że kolejno znajdują się w programie informacje na temat celów, które powinny zostać osiągnięte, które wynikają z dokumentów wyższego szczebla oraz wytycznych Ministra Środowiska. Podkreślił, że nie wszystkie zadania zawarte w programie muszą zostać wykonane, jednak ważne jest by osiągnąć wyznaczone cele i zapewnić pewien standard. W dokumencie znajdują się również informacje na temat finansowania oraz monitoringu realizacji dokumentu. Powiedział, że dokument został zaopiniowany przez zarząd powiatu.

D. Lipska przedstawiła najważniejsze stwierdzenia dokumentu. Powiedziała, że w przypadku zanieczyszczenia powietrza to w całym województwie stwierdzono występowanie w ciągu roku ponadnormatywnej ilości przekroczeń dopuszczalnego średniodobowego stężenia pyłu PM10 oraz przekroczenia wartości docelowej stężenia średniorocznego benzo(a)piranu w pyłe PM10. Mówiła, że badania monitoringu poziomu pól elektromagnetycznych w roku 2015 wykazywały, że średnia arytmetyczna zmierzonych wartości dla miasta wynosiła 0,24[V/m], a dopuszczalna wartość poziomu pól elektromagnetycznych w powietrzu wynosi 7 V/m, co wskazuję, że na terenie Gminy Miejskiej Człuchów brak jest realnego zagrożenia nadmiernym poziomem pól elektromagnetycznych. Powiedziała, że w przypadku zanieczyszczenia wód to od lat wszyscy wiemy, że jedynie Jezioro Rychnowskie jest kąpieliskiem, ale jego stan jest również zagrożony, a pozostałe nie nadają się do kąpieli. Powiedziała, że rzeka Chrzastawa jest zagrożona. Poinformowała, że są zadania, które przypisane są Gminą, które wynikają z dokumentów wyższego rzędu. Mówiła, że należałoby pochylić się nad tymi tematami, ponieważ w programie wodnośrodowiskowego jest zapis o rekultywacji naszych jezior. Podkreśliła, że nasze jeziora nie są własnością gminy, jednakże wszystkie gminy, które posiadają jeziora na swoim terenie dostały przypisane takie zadania. Powiedziała, że jest to ogromne zadanie i wykracza ona poza nasze możliwości – ogromne skutki finansowe, jednak po to jest program, aby postrzegać to tak co możemy zrobić, aby było lepiej.

A. Żebryk zapytał jakiego rzędu są to środki.

D. Lipska powiedziała, że są to olbrzymie pieniądze jeśli chodzi o same prace projektowe, nie wspominając już o faktycznym wykonaniu tego zadania, które często nie przynosi efektów. Są to kwoty wysokości setki tys. zł.

P. Czupryn potwierdził, że najczęściej te pieniądze zostają „utopione”.

D. Lipska powiedziała, że NFZ chciało się dokładać do tego, ale wycofało się z tego, ponieważ środki publicznej przekazują się na coś co przynosi efekty, więc dopóki jest to tylko w sferze badań naukowych to NFZ nie będzie partycypować w kosztach.

M. Latawiec powiedział, że w naszym jeziorze pojawia się problem, ponieważ tworzy się w nim drugie dno.

D. Lipska powiedziała, że problemem są osady na dnie, które pod wpływem poruszania powodują wtórne zanieczyszczenie.

J. Górny zapytał o dane na temat hałasu, które kończą się na powiecie, stwierdził, że trudno stwierdzić kto generuje ten hałas czy jest to powiat czy miasto.

P. Czupryn powiedział, że jeśli nie ma punktu pomiarowego na terenie miasta lub gminy to muszą oni sięgać po dane powiatowe. Mówił, że tak samo to wygląda w przypadku jakości powietrza.

J. Górny stwierdził, że to w takim razie takie kwadratowe koło, ponieważ jeśli my jako samorząd chcielibyśmy zająć się jakąś dziedziną to należałoby w pierwszej kolejności zlecić dokładne badania.

P. Czupryn powiedział, że mamy największe przekroczenia zanieczyszczenia powietrza na terenie europy, benz(o)piren i pył PM10 przekroczony jest praktycznie w każdym miejscu. Podkreślił, że problem jest spory, więc zaczęto wprowadzać uchwały antysmogowe. Mówił, że wprowadzono również program czyste powietrze, ale pojawia się problem przy dotowaniu, bo dotowanie w wysokości 30% jest w przypadku 1600zł dochodu na członka rodziny, a 90% w przypadku 600zł dochodu, ale pojawia się również zapis, że osoba biorąca dotacje musi wykazać, że jest w stanie w ciągu 3 lat ją zwrócić.

J. Górny zapytał czy modernizacja oczyszczalni nie zwiększa zagrożenia dla rzeki Chrzastawy.

D. Lipska powiedziała, że Chrzastawa jest zagrożona od samego początku, ponieważ jej źródłem jest Jezioro Urzędowe, które jest w złej kondycji, a sama oczyszczalnia ma swoje pozwolenia wodno-prawne, więc gdyby zagrażała to nie otrzymała by tego pozwolenia.

J. Górny zapytał również o liczbę mieszkańców Człuchowa, ponieważ podawana jest liczba osób zameldowanych, a interesuje go stan fizyczny.

D. Lipska powiedziała, że jest to płynna wartość. Przy wprowadzaniu rewolucji śmieciowej była granica 2 tys. ludzi różnicy.

M. Latawiec zapytał czy nasze jezioro spełnia jakiegokolwiek wymogi jeśli chodzi o klasę.

D. Lipska powiedziała, że obecnie nie posługują się już czymś takim jak I, II i III klasa, ale Jezioro Rychnowskie można powiedzieć, że odpowiada III klasie. Jest ono kąpieliskiem, więc naszym zadaniem jest robienie wszystkiego żeby się mu nie pogorszyło. Powiedziała, że obecnie jedynym zagrożeniem są spływy powierzchniowe z pól. Podkreśliła, że zadanie na rzecz poprawy stanu naszych jezior jest to spore przedsięwzięcie, ale jest to nam przypisane, więc Gmina Miejska Człuchów na początek powinna wziąć na barki opracowanie koncepcji i należy się zastanowić czy chcemy w to wchodzić.

J. Górny powiedział, że pewnie w koncepcji byłoby kilka sposobów: nawadnianie, wybieranie itp.

D. Lipska powiedziała, że jedna z metod jest bagrowanie czyli wybieranie osadów dennych. Wspomniała, że Szwedzi kiedyś wybagrowali swoje jezioro, ale miało one głębokość 8m.

M. Latawiec powiedział, że nasze jezioro pokazało najgłębsze miejsce 37m.

J. Górny powiedział, że te raporty są bardzo fajne, ale niestety są bardzo ogólne.

W związku z brakiem pytań, zaproszeni goście opuścili salę i przystąpiono do głosowania.

**Ad. pkt 3**

**Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję.**

**Projekt uchwały w sprawie uchwalenia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów na lata 2018-2022 z perspektywą na lata 2023-2016**

Obecnych przy głosowaniu: 4 radnych.

**Głosowanie:** „za” – 4 głosy, „przeciw” – 0, wstrzymujących się – 0.

**W wyniku głosowania Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów na lata 2018-2022 z perspektywą na lata 2023-2026 został pozytywnie zaopiniowany.**

Przewodnicząca U. Trzebiatowska zapytała czy są jakieś pytania do programu Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów na lata 2019-2022 z perspektywą na 2023-20126.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Obecnych przy głosowaniu: 4 radnych.

**Głosowanie:** „za” – 4 głosy, „przeciw” – 0, wstrzymujących się – 0.

**W wyniku głosowania Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miejskiej Człuchów na lata 2018-2022 z perspektywą na lata 2023-2026 został pozytywnie zaopiniowany.**

**Projekt uchwały w sprawie sposobu sprawienia pogrzebu oraz określenia zasad zwrotu wydatków na pokrycie kosztów pogrzebu.**

Przewodnicząca Komisji U. Trzebiatowska przystąpiła do projektu uchwały w sprawie sposobu sprawienia pogrzebu oraz określenia zasad zwrotu wydatków na pokrycie kosztów pogrzebu.

M. Pazda powiedziała, że uchwała nie podlega publikacji i nie ustala się opłat, bo reguluje to ustawa.

U. Trzebiatowska zapytała kto jest za przyjęciem projektu uchwały.

Obecnych przy głosowaniu: 4 radnych.

**Głosowanie:** „za” – 4 głosy, „przeciw” – 0, wstrzymujących się – 0.

**Projekt uchwały w sprawie sposobu sprawienia pogrzebu oraz określenia zasad zwrotu wydatków na pokrycie kosztów pogrzebu został pozytywnie zaopiniowany.**

148  
Zakończono dyskusję nad ww. uchwałą i przystąpiono do kolejnego projektu uchwały.

**Ad. pkt 4**

**Sprawy Różne**

W związku z tym, że wyczerpano porządek obrad zamknięto posiedzenie komisji. Na tym zakończono protokół.

**Przewodnicząca Komisji**

  
**Urszula Trzebiatowska**

Protokołowała:

A. Zabrowarna  
